
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
  DETERMINAZIONE N. 372
  Data di registrazione 01/10/2013
 

Oggetto : 
ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP PER SERVIZIO INTEGRATO 
ENERGIA PERIODO 2009 – 2014 – CONGUAGLIO STAGIONE
TERMICA 2012 – 2013 – RETTIFICA IMPEGNI DI SPESA ASSUNTI 
CON DETERMINAZIONE N. 546/2012. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO 

 
 RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 158 del 06/11/2009, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato deliberato di aderire alla convenzione stipulata tra CONSIP S.p.A. e 
la società A2A Calore & Servizi S.r.l. con sede legale in Brescia, nella sua qualità di impresa 
mandataria del R.T.I. aggiudicatario del Lotto n. 5 (Emilia Romagna e Liguria),  per la fornitura 
del “Servizio integrato energia per le Pubbliche Amministrazioni fornitura di calore e gestione 
degli impianti tecnici” relativamente agli immobili comunali, per la durata di cinque anni a 
partire dalla stagione termica 2009 / 2014 e per un canone annuo preventivato in Euro 
151.961,23, IVA esclusa, secondo le modalità previste dalla valutazione economica presentata 
dalla società A2A Calore & Servizi S.r.l. in data 03/11/2009 al n. 13834 di prot.; 
RILEVATO che in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 158/2009, sopra 
richiamata, con determinazione n. 546 del 27/12/2012 si è provveduto all’assunzione degli 
impegni di spesa in favore della ditta A2A Calore & Servizi S.r.l. per lo svolgimento del 
servizio in oggetto per un importo annuo pari ad Euro 186.204,11, IVA esclusa, calcolato per 
stagione termica con inizio dal 15 ottobre di ogni anno e fino al 15 aprile dell’anno successivo, 
soggetto a conguaglio a fine stagione sulla base dei gradi giorno rilevati, delle ore effettive di 
accensione degli impianti e dei corrispettivi unitari; 
CONSIDERATO che con delibera della Giunta Comunale n. 32 del 09/04/2013, a causa delle 
condizioni climatiche avverse, è stato prorogato il periodo di esercizio degli impianti termici 
situati nel territorio comunale fino al 30 aprile 2013, per una durata giornaliera massima di 7 
ore, così come previsto dall’art. 10 del D.P.R. n. 412/1993, in deroga a quanto previsto dall’art. 
9  dello stesso decreto; 
VISTO il conguaglio relativo alla stagione termica 2012 / 2013 presentato dalla ditta A2A 
Calore & Servizi in data 31/07/2013 al n. 8710 di prot., in atti alla presente da cui risulta una 
spesa complessiva di Euro 196.418,65, IVA esclusa, e più precisamente: 
 
Descrizione Importo (IVA esclusa) 
- 1° rata – fattura n. 33 del 30/01/2013 73.675,05
- 2° rata – fattura n. 124 del 30/04/2013 104.635,48
- 3° rata (conguaglio) – fattura 242 del 30/07/2013 18.108,12
Sommano (IVA esclusa) 196.418,65

 



con una maggior spesa di Euro 10.214,54 (Euro 196.418,65 - Euro 186.204,11), oltre IVA al 
21% per complessivi Euro 12.359,59, rispetto alla somma preventivata con la predetta 
determinazione n. 546/2012; 
CONSIDERATO che, nonostante la differenza complessiva tra l’importo stanziato e la somma 
effettivamente spesa ammonti ad Euro 12.359,59, IVA compresa, si sono riscontrate notevoli 
differente sui singoli capitoli di spesa dovute principalmente al numero di ore di accensione 
richieste dagli utilizzatori degli immobili, come specificato nel seguente prospetto: 
 

Capitolo Descrizione Previsione Speso Differenze 
1.01.0203.1500 Uffici 25.918,04 28.283,22 + 2.365,18
1.01.0503.0700 Immobili 9.986,16 6.523,60 - 3.462,56
1.04.0103.0300 Materna 14.413,41 15.906,74 + 1.493,33
1.04.0503.0500 Scuole 120.142,92 116.037,64 - 4.105,28
1.05.0203.1000 Teatro 10.108,85 25.234,38 + 15.125,53
1.06.0203.0400 Impianti sportivi 38.277,11 38.672,43 + 395,32
1.10.0103.0600 Asilo 6.460,48 7.008,55 + 548,07
Sommano 225.306,97 237.666,56 + 12.359,59

CONSIDERATO che si rende pertanto necessario aumentare o diminuire gli impegni di spesa 
assunti con la predetta determinazione n. 546/2012 come di seguito specificato: 
- impegno 21795 (capitolo 1.01.0203.1500) + Euro 2.365,18; 
- impegno 21798 (capitolo 1.01.0503.0700) - Euro 3.462,56; 
- impegno 21797 (capitolo 1.04.0103.0300) + Euro 1.493,33; 
- impegno 21794 (capitolo 1.04.0503.0500) - Euro 4.105,28; 
- impegno 21800 (capitolo 1.05.0203.1000) + Euro 15.125,53; 
- impegno 21796 (capitolo 1.06.0203.0400) + Euro 395,32; 
- impegno 21799 (capitolo 1.10.0103.0600) + Euro 548,07; 
 
VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 04/06/2013, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 e relativi 
allegati; 
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 59 del 14/06/2013, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) relativo all’esercizio finanziario 
2013 e nel contempo la struttura organizzativa e l’organigramma funzionale dell’Ente con 
l’individuazione delle Posizioni Organizzative e dei relativi Responsabili; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 29 in data 27/12/2012 prot. n. 14831 con il quale sono state 
conferite le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza 
dell’Area 5 (Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici, Manutenzioni e Protezione Civile); 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa, il conguaglio relativo al servizio 
integrato energia per la stagione termica 2012 / 2013, presentato dalla ditta A2A Calore & 
Servizi S.r.l. in data 31/07/2013 al n. 8710 di prot., da cui risulta una spesa complessiva 
pari ad Euro 196.418,65, oltre IVA al 21% per complessivi Euro 237.666,56, con una 
maggior spesa di Euro 10.214,54, oltre IVA al 21% per complessivi Euro 12.359,59,  
rispetto all’importo preventivato con determinazione n. 546/2012; 

2. DI RETTIFICARE gli impegni di spesa assunti con determinazione n. 546/2012 nel 
seguente modo: 
- impegno 21795 (capitolo 1.01.0203.1500) + Euro 2.365,18; 



- impegno 21798 (capitolo 1.01.0503.0700) - Euro 3.462,56; 
- impegno 21797 (capitolo 1.04.0103.0300) + Euro 1.493,33; 
- impegno 21794 (capitolo 1.04.0503.0500) - Euro 4.105,28; 
- impegno 21800 (capitolo 1.05.0203.1000) + Euro 15.125,53; 
- impegno 21796 (capitolo 1.06.0203.0400) + Euro 395,32; 
- impegno 21799 (capitolo 1.10.0103.0600) + Euro 548,07; 

3. DI PROVEDERE alla liquidazione amministrativa della rata di conguaglio ad avvenuta 
acquisizione di DURC regolare; 

4. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 

5. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco 
mensile delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario 
Comunale di presa d’atto; 

RENDE NOTO 
 
- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90 è il geom. G. 

Roberto Dejana – Ufficio Tecnico; 
- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 

momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 
 

IL PROPONENTE 
Francesca Ziliani 

 
Data di emissione: 
26/09/2013 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Geom. Roberto Dejana    

 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
ESERCIZIO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 
CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2013 GESTIONE CALORE UFFICI 10102031500 22676 2.365,18 
2013 GESTIONE CALORE IMMOBILI 

COMUNALI 
10105030700 22677 495,57 

2013 GESTIONE CALORE SCUOLA 
MATERNA 

10401030300 22678 1.493,33 

2013 GESTIONE CALORE ISTITUTO 
COMPRENSIVO 

10405030500 22679 4.105,28 

2013 GESTIONE CALORE TEATRO 
COMUNALE 

10502031000 22680 15.125,53 

2013 GESTIONE CALORE IMPIANTI 
SPORTIVI 

10602030400 22681 395,32 

2013 GESTIONE CALORE ASILO NIDO 11001030600 22682 548,07 
 
Busseto, lì  01/10/2013 

    
Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Stellati Dott.ssa Elena 
 


